sacramentarius, a, um — 1. sviatosťný, týkajúci sa sviatosti 2. prísahňý, týkajúci sa prísahy 3. subst. **sacramentarius**, ii, m. a osoba zaviazaná prísahou b osoba vyznávajúca kalvínske vierovyznanie; Plebanus Joannes ... a quodam heretico ordinatus est heresi pessima sacramentarium infectus: 1561, BUCKO, 152

sacramentum, i, n. — 1. sviatosť; Interdicimus, ne quis in predictis provinciis presumat divina sacramenta ministrare, hoc excepto, quod baptismum parvulis, corpus et sanguis Domini, penitentia et ultima unctio laborantibus in extremis non negetur: 1232, CDS I, 274; 2. prísaha; *praestare sacramentum* zložiť prísahu; Qui in termino assignato ... coram capitulo Albensi sacramentum prestiterunt: 1240, CDS II, 59; *sacramentum super terram* prísaha skladaná na zem (v sporoch týkajúcich sa vlastníctva pozemkov prisahajúci podľa domáceho zvyku naboso s rozopnutým opaskom si položil na hlavu kúsok zeme a vyslovil prísahu); Ladislaus filius Laurentii ... sedecimo se nobilibus ... in uno loco comparendo, resolutis cingulis, discalciatis pedibus, terram ad caput eorum levando et generaliter dicendo prout moris esset iuxta regni consuetudinem iurare super terram, super eo, quod predicta terra litigiosa sua fuerit ... sacramentum prestare teneretur: 1373, SZTÁRAY I, 403

sacrarium, ii, n. — 1. svätyňa; Laurencius de Lypch Germanica ... hereticus ... Eucharistiam extra usum non credit veram, nec in sacrario habet: 1561, BUCKO, 168; 2. klášťorný archív

sacratus, i, a (vl. part. perf. pas. od *sacro*) — posväťený, posväťný, sväťý; Datum feria tertia ante festum sacratissimi Corporis Christi: 1526, DI 95788

sacrifer, a, um — služobník cirkevného hodnostára, ktorý mu na jeho cestách niesol všetku výbavu potrebnú na odbavovanie sviatostí; Hec sunt gravamina sacriferorum: tenentur dare equum ad portandam capellam abbatis, que abbas debet reddere, dum revertitur de via: 1233, CDS I, 289

sacrificatio (sacrificacio), onis, f. — obetovanie; Quod ipsi ratione consecrationis capellae et oratorii sui praedicto domino Andreae, et ecclesiae suae beati Georgii martyris ... pro

sacrificacione eiusdem, tanquam matrici ecclesiae legitime fieri debendam, vnum locum spiritualem, seu fundum Curiae ... dedissent: 1375, CDH IX/5, 65

sacrifico, are, avi, atum — konať obetu, obetovať; Quicumque ritu gentilium iuxta puteos sacrificaverint, vel ad arbores et fontes et lapides oblationes obtulerint, reatum suum bove luant: S. Lad. Decr. I, 161

sacrificus, a, um — 1. obetňý, konajúci obetu 2. subst. **sacrificus**, i, m. kňaz; Annuimus, ut omnes proventus ad plebaniam dictae ecclesiae ... provenientes, idem sacrificus ... exigere ... valeat: 1548, SUPPLEMENTUM II, 385